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1. Úvod I

Účastníci řízení jsou nezastupitelnými procesními subjekty správního řízení,

neboť správní řízení by bez účasti subjektů, odlišných od správního orgánu autoritativně

rozhodujícího ve věci, nemohlo probíhat, ba co více postrádalo by smysl. Účastníci

řízení jsou tak vedle správního orgánu nedílnou součástí správního řízení.

Institut účastníků řízení má za cíl posílit postavení osob ve správním řízení

a směřuje k naplnění práva na soudní a jinou právní ochranu zaručeného v čl. 36 Listiny

základních práv a svobod
1
. Účastníci řízení mají v rámci správního řízení určitá

procesní práva a určité procesní povinnosti. Smyslem zákonné právní úpravy je zaručit

účastníkům řízení vzájemně rovné postavení a zároveň práva dostačující k uplatnění

jejich nároků vůči správnímu orgánu, jenž má rozhodnout o jejich veřejných

subjektivních právech a povinnostech.

Otázka účasti na řízení představuje ve správním právu řadu teoretických

a zejména praktických úskalí, neboť zákonná právní úprava tohoto procesního institutu

je značně rozsáhlá. Obecná právní úprava správního řízení včetně vymezení účastníků

řízení je zahrnuta v zákoně č. 500/2004 Sb., správním řádu, ve znění pozdějších

předpisů
2
. Správní právo však zná i zvláštní druhy správních řízení, které jsou upravené

ve zvláštních právních předpisech, speciálních ve vztahu ke správnímu řádu.

Tyto zvláštní zákony často obsahují vlastní právní úpravu účastníků řízení nebo obecné

vymezení účastníků řízení modifikují. Orientace v použití náležité právní normy

upravující okruh účastníků řízení konkrétního správního řízení tudíž může být značně

obtížná.

S ohledem na téma a rozsah diplomové práce zpracuji zejména obecnou právní

úpravu účastníků řízení, kterou podává správní řád, a následně se budu zabývat právní

1
Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH

PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů,

ze dne 16. 12. 1992, uveřejněné ve Sbírce zákonů v částce č. 1/1993 dne 28. 12. 1992,

účinné ode dne 1. 1. 1993 (dále jen jako „Listina základních práv a svobod“).

2
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 24. 6. 2004,

uveřejněný ve Sbírce zákonů v částce č. 174/2004 dne 24. 9. 2004, účinný ode dne 1. 1. 2006

(dále jen jako „správní řád“ či „zákon č. 500/2004 Sb.“).
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úpravou účastníků řízení v zákoně č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů
3
. V části diplomové práce

zabývající se stavebním zákonem si dovolím poukázat zejména na způsob vymezení

účastníků územního řízení a účastníků stavebního řízení, neboť se domnívám,

že tato řízení se v reálném životě vyskytují nejčastěji.

V diplomové práci usiluji o objasnění postupů vedoucích k rozhodnutí,

která osoba je účastníkem řízení nebo jaká práva a povinnosti náleží účastníkovi řízení

na základě jeho postavení ve správním řízení. Mým záměrem je především dostatečně

detailně rozebrat postup při aplikaci příslušných ustanovení vymezujících okruh

účastníků řízení. Pro srozumitelnost některých složitějších situací zvolím pochopitelné

znázornění prostřednictvím obrazových grafů.

K vybraným otázkám podám komplexní analýzu stávající právní úpravy,

rozsáhlé soudní judikatury a neméně objemné odborné literatury. Současně budu

interpretační a aplikační závěry konfrontovat s jejich postupným vývojem v čase,

přičemž zhodnotím, ve kterých směrech přinesla nová právní úprava kvalitní řešení

a kde naopak v jejím důsledku vznikl problém. K některým otázkám přistoupím formou

komparace dosavadní a stávající právní úpravy. V práci budu nejvíce uplatňovat metody

logické, jazykové a srovnávací.

Tuto diplomovou práci koncipuji do dvou hlavních částí zabývajících se

vymezením okruhu účastníků řízení podle správního řádu a účastenstvím ve správních

řízení vedených podle stavebního zákona.

V úvodu první části provedu nástin rozdělení účastníků řízení do skupin

podle jejich vztahu k projednávané věci, jejich procesní dělení podle jim odlišně

přiznaných procesních práv a povinností a příkladem uvedu různá označení účastníků

řízení, s nimiž je možné se v odborné literatuře setkat.

Dále se budu zabývat procesní způsobilostí účastníků řízení s přihlédnutím

k osobě účastníka řízení (fyzická osoba, právnická osoba, stát). V této věci přinesl

3
Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších

předpisů, ze dne 14. 3. 2006, uveřejněný ve Sbírce zákonů v částce č. 63/2006 dne 11. 5. 2006,

účinný ode dne 1. 1. 2007 (dále jen jako „stavební zákon“).
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určitou změnu zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
4
, který nově formuluje institut

svéprávnosti osob. Také budu zkoumat možnosti účastníků řízení s omezenou

svéprávností a nezletilých dětí ve správním řízení, neboť tyto osoby se mohou

nevhodnou interpretací právních norem stát pouhými objekty správního řízení.

Neopomenu ani představit možnosti obrany tzv. tvrzených účastníků řízení

ani povinnosti správního orgánu, opomene-li s osobou jako s účastníkem řízení jednat.

Ve druhé části diplomové práce se podrobněji zaměřím na účastníky správních

řízení vedených podle stavebního zákona. V úvodu této části nejprve rozkryji vztah

správního řádu a stavebního zákona a případy možného subsidiárního použití správního

řádu. Dále příkladem uvedu různé způsoby vymezení okruhu účastníků správních řízení

vedených podle stavebního zákona a ve zbytku práce se budu zabývat pouze právní

úpravou účastníků územního řízení a účastníků stavebního řízení. Nejprve provedu

srovnání právní úpravy účastníků územního řízení a účastníků stavebního řízení,

abych se dále mohla věnovat problematickým oblastem obou právních úprav,

zejména neurčitým právním pojmů a způsobu umožnění účasti na řízení spolků.

Pro omezený rozsah diplomové práce není možné postihnout veškerou materii

účastníků správních řízení vedených podle stavebního zákona natož účastníků správních

řízení obecně. V práci se proto nebudu zabývat kupříkladu komparací úpravy účastníků

řízení se zahraničními právními úpravami a až na výjimky zcela upustím od právní

úpravy zástupců účastníků řízení.

Diplomová práce zachycuje právní stav ke dni 31. 3. 2016.

2. Účastníci řízení podle správního řádu

Základní normou upravující správní řízení je zákon č. 500/2004 Sb., správní řád,

ve znění pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2006, a nahradil

4
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ze dne 3. 2. 2012, uveřejněný ve Sbírce zákonů

v částce č. 33/2012 dne 22. 3. 2012, účinný ode dne 1. 1. 2014 (dále jen jako „nový občanský zákoník“

či „zákon č. 89/2012 Sb.“).
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zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů
5
.

Správní řád vymezuje okruh účastníků řízení a stanoví jejich procesní práva

a povinnosti především v hlavě třetí, dílu prvním, ale i v dalších ustanoveních.

Účastníci řízení jsou subjekty správního řízení, proti nimž případně s nimiž vede

správní orgán správní řízení. Účastnici řízení tvoří zvláštní skupinu tzv. dotčených osob

podle ustanovení § 2 odst. 3 správního řádu. Správní řád upravuje v ustanovení

§ 27 celkem tři okruhy účastníků řízení a to podle ustanovení § 27 odst. 1,

podle ustanovení § 27 odst. 2 a konečně podle ustanovení § 27 odst. 3 správního řádu.

Z procesního hlediska však rozlišujeme pouze dvě skupiny účastníků řízení tzv. hlavní

účastníky řízení a tzv. vedlejší účastníky řízení.

2.1. Účastnící řízení podle ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu

Právní nauka nazývá účastníky řízení podle ustanovení § 27 odst. 1 správního

řádu
6
různorodě např. jako účastníky řízení ve věci, přímé, esenciální, hlavní


[…]


MOŽNOST DOTČENÍ

K dotčení vlastnického nebo jiného
věcného práva dojít může.

3) Jedná se o přímé nebo nepřímé
dotčení vlastnického nebo jiného

věcného práva souseda k pozemku
nebo stavbě na něm?

MOŽNOST PŘÍMÉHO DOTČENÍ

Může dojít k přímému dotčení
vlastnického nebo jiného věcného

práva.

tzn. je účastníkem řízení

NÁMITKY

4) Má účastník řízení právo podávat
námitky?

MOŽNÉ PŘÍMÉ DOTČENÍ

Pouze možné přímé dotčení
vlastnického práva.

tzn. nemůže podávat námitky
FAKTICKÉ PŘÍMÉ DOTČENÍ

Dochází k faktickému přímému
dotčení vlastnického práva.

tzn. může podávat námitky

MOŽNOST NEPŘÍMÉHO DOTČENÍ

Může dojít pouze k nepřímému
dotčení vlastnického nebo jiného

práva.

tzn. není účastníkem řízení

NEMOŽNOST DOTČENÍ

K dotčení vlastnického nebo jiného
věcného práva dojít nemůže.

tzn. není účastníkem řízení

MEZNÍ SOUSED

Osoba má vlastnické nebo jiné věcné
právo k meznímu pozemku nebo

stavbě na něm.

tzn. je účastníkem řízení

NENÍ SOUSED

Osoba nemá vlastnické nebo jiné
věcné právo k pozemku nebo stavbě

na něm.

tzn. není účastníkem řízení

Obrázek 5: Tabulka postupu stavebního úřadu při posuzování účastenství řízení

podle ustanovení § 109 písm. e), f) a ustanovení § 85 odst. 2 písm. b).
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Abstrakt

Účastníci správního řízení s důrazem na účastenství v řízeních

vedených dle stavebního zákona

Diplomová práce zpracovává téma účastníků správního řízení, přičemž velký

důraz klade na účastenství v řízeních vedených dle stavebního zákona. Autorka si toto

téma vybrala proto, že účastníci řízení jsou nezastupitelnými procesními subjekty

každého správního řízení, bez jejichž existence by správní řízení nemohlo být vedeno,

a jsou tak vedle správního orgánu jeho nedílnou součástí. Smyslem zákonné právní

úpravy je zaručit účastníkům řízení vzájemně rovné postavení a práva dostačující

k uplatnění jejich nároků ve správním řízení. Práce představuje současné interpretační

a aplikační závěry spolu s jejich postupným vývojem a hodnotí, ve kterých směrech

přinesly řešení, a kde naopak v jejich důsledku vystaly sporné otázky.

Diplomová práce se skládá ze dvou základních částí zabývajících se vymezením

okruhu účastníků řízení podle správního řádu a účastenstvím ve správních

řízeních vedených podle stavebního zákona. První část se jakožto úvod

do problematiky účastníků řízení věnuje obecnému vymezení účastníků řízení

podle zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů.

V této části je nastíněno rozdělení účastníků řízení do skupin dle vztahu k předmětu

řízení a jejich procesní dělení podle odlišných procesních práv a povinností. Rovněž je

zde zkoumána procesní způsobilost účastníků řízení včetně osob s omezenou

svéprávností, práva nezletilého dítěte a možnosti opomenutého účastníka řízení.

Druhá část diplomové práce se podrobněji zaměřuje na účastníky správních

řízení vedených podle stavebního zákona a zejména na účastníky územního řízení

a účastníky stavebního řízení.

Změny, kterými právní úprava účastníků řízení prošla, vnímá autorka veskrze

pozitivně, neboť došlo k odstranění problémů s naplněním práva na spravedlivý proces,

avšak některé sporné otázky stále přetrvávají a jiné novelizacemi vyvstaly. Přesto lze

uzavřít, že institut účastníků řízení si zachovává své postavení ve správním právu

procesním a naplňuje účel vzniku právní úpravy.
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Summary

Participants in administrative proceedings with emphasis

on participation in proceedings conducted according to the Building

Act

The Master thesis deals with a topic of participants of administrative

proceedings, in which participation in proceedings conducted according to the Building

Act is strongly emphasized. The author chose this topic because the participants

in proceedings are irreplaceable procedural parties of every administrative proceedings

without their existence no administrative proceedings could be conducted, and therefore

they form an integral part of administrative proceedings next to administrative

authority. The meaning of statutory legal regulation is to guarantee participants

in proceedings mutually equal position and rights to prove a claim sufficient

in administrative proceedings. The thesis introduces contemporary interpretative

and application conclusions altogether with their gradual development and it evaluates

in which way these conclusions brought about solutions and in which way conversely

there were disputable questions in consequence of these conclusions.

The Master thesis is divided into two basic parts dealing with definition

of the circle of participants in proceedings according to the Administrative Act

and participation in administrative proceedings conducted according to the Building

Act. The first part – being an introduction to the topic of participants in administrative

proceedings – deals with general definition of participants in proceedings according

to Act No.500/2004 Coll., Administrative Act, subsequently amended. This part

illustrates division of participants in proceedings into branches in accordance

with a relationship to subject of proceedings and their procedural division according

to different procedural rights and obligations. The thesis also analyzes a right

to litigation of participants in proceedings including persons with limited legal capacity,

a right of the minor and possibilities of omitted participants in proceedings.

The second part of the Master thesis focuses in a greater detail on participants

of administrative proceedings conducted according to the Building Act, and especially

on the participants in planning permission proceedings and participants in building
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permit proceedings.

The changes that were made in these legal regulations of participants are

perceived by the author entirely positively because they include elimination of problems

that fulfil a right to a fair trial, but there are still some disputable questions and some

of them arose due to amendments. Nevertheless, it can be concluded that an institute

of participants in proceedings observes its position in administrative procedural law

and it fulfils the purpose of origin of legal regulations.
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