## Posudek oponenta na diplomovou práci

**Téma:** Účastníci správního řízení s důrazem na účastenství v řízeních vedených dle stavebního zákona

**Autorka:** Jana Matysová

Diplomantka si pro svou diplomovou práci zvolila téma „*Účastníci správního řízení s důrazem na účastenství v řízeních vedených dle stavebního zákona*“. Předložená práce je psaná v českém jazyce a má celkem 70 stran textu proloženého několika grafickými znázorněními. Je rozdělena do 11 kapitol – úvod I; účastníci řízení podle správního řádu; procesní způsobilost; společenství práv účastníků řízení; tvrzené účastenství a opomenutý účastník řízení; úvod II; vztah správního řádu a stavebního zákona; srovnání právní úpravy účastníků územního řízení a účastníků stavebního řízení; hlavní problémy právní úpravy účastníků územního řízení a účastníků stavebního řízení; spolky a závěr.

Diplomantka téma zpracovala s evidentním zájmem o danou problematiku. Z hlediska metody zpracování jako zajímavé a přínosné hodnotím zařazení diagramů shrnujících dosavadní poznatky a závěry diplomantky do textu. Velice kladně hodnotím rovněž snahu diplomantky o formulaci dílčích závěrů v celé práci a snahu formulovat svůj názor k většině představených problémů.

Práce je přehledně členěna a její struktura má svou vnitřní logiku. S ohledem na zvolené téma mohla však do práce být zařazena problematika postavení účastníků územního a stavebního řízení v (následném) soudním řízení správním.

Co se týče rozsahu a úrovně použitých zdrojů, nemám žádnou výraznější připomínku. Diplomantka čerpala z relevantní (zejména komentářové) literatury a její použití vhodně volila. Kladně hodnotím rovněž práci diplomantky s judikaturou.

Po formální stránce je práce napsaná na dobré úrovni. Pro jednotlivá literární díla by bylo možné užít pro druhou a další citaci zkratku. Rovněž není zcela nezbytné u jednotlivých autorů uvádět jejich akademické a jiné tituly.

Velice kladně hodnotím rovněž zpracování závěrečné části, ve které se diplomantka snaží o zhodnocení provedeného rozboru problematiky. Možná zde s ohledem na vybrané

téma práce postrádám hodnocení a případné úvahy *de lege ferenda*, tedy zdali a jak by se měl do budoucna změnit okruh účastníků obou rozebíraných řízení podle stavebního zákona.

Z věcného hlediska si na tomto místě dovolím jen několik drobných připomínek, které nesnižují kvalitu jinak dobré práce a jsou snad spíše jen otázkami či podněty k zamyšlení či další diskusi. Způsobilost být účastníkem řízení (právní subjektivita) není totéž jako právní osobnost (s. 16), když druhé je předpokladem (však nikoliv nezbytným) prvního. Není jasné, co přesně má být podle autorky předmětem správního uvážení, je-li účastníkem nezletilé dítě (s. 22). U problematiky tzv. „tvrzeného účastenství“ postrádám úvahy na téma následného soudního přezkumu v případě, kdy je rozhodnuto, že určitá osoba není účastníkem řízení. Diplomantka rovněž nezhodnotila změnu v úpravě okruhu účastníků v případě společenství vlastníků jednotek (SVJ); jak by to bylo dnes s otázkou jejich účastenství (event. účastenství jednotlivých vlastníků) a ochranou jejich práv v řízení? Podle současné právní úpravy je třeba „organizačními jednotkami občanských sdružení“ (viz s. 65) podle § 70 zákona o ochraně přírody a krajiny rozumět pobočné spolky. Konfrontovala diplomantka svůj závěr o „hlavním účastenství“ obce v územním řízení (s. 37) s § 27 odst. 3 správního řádu? Je skutečně spolek účastníkem řízení v materiálním smyslu (s. 65), když se tímto stává až splněním podmínek podle zvláštních zákonů? Návrh diplomantky, že by měla být informace o omezení svéprávnosti být uvedena v občanském průkazu (s. 69), považuji za problematický, a to nejen z důvodu, že tyto osoby nemají povinnost mít občanský průkaz (srov. § 2 odst. 3 ZOP).

Z připomínek spíše „technické povahy“ lze uvést, že správní orgány nerozhodují pouze o veřejných subjektivních právech a povinnostech jednotlivců (s. 1).

Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje požadavky na práce tohoto druhu kladené a k obhajobě ji doporučuji.

Předběžně navrhuji práci hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**. Diplomantka by však v rámci obhajoby měla být připravena reagovat na výše uvedené připomínky.

V Praze dne 23. června 2016

JUDr. David Kryška, Ph.D.
oponent